

## 2023年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月9日

上場会社名 株式会社トリドリ 上場取引所 東  
 コード番号 9337 URL <https://toridori.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 中山 貴之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 森田 一樹 TEL 03-6892-3591  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2023年12月期第2四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		売上総利益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	1,413	-	1,328	-	39	-	38	-	37	-
2022年12月期第2四半期	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）包括利益 2023年12月期第2四半期 37百万円（-%） 2022年12月期第2四半期 一百万円（-%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第2四半期	12.24	11.15
2022年12月期第2四半期	-	-

（注）当社は2022年12月期第2四半期について四半期連結財務諸表を作成していないため、2022年12月期第2四半期の数値及び2023年12月期第2四半期の前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第2四半期	2,570	1,094	42.5
2022年12月期	2,238	1,056	47.0

（参考）自己資本 2023年12月期第2四半期 1,091百万円 2022年12月期 1,053百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2023年12月期	-	0.00	-	-	-
2023年12月期（予想）	-	-	-	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		売上総利益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	2,800	36.2	2,640	40.2	100	-	84	-	80	25.83

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期2Q	3,096,400株	2022年12月期	3,096,400株
② 期末自己株式数	2023年12月期2Q	一株	2022年12月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期2Q	3,096,400株	2022年12月期2Q	2,718,394株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算説明会につきましては、2023年8月9日（水）にWeb形式にて機関投資家・アナリスト向けに開催する予定であります。この説明会で使用する資料等は、当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症に係る行動制限が緩和され経済活動が正常化に向かう一方で、資源価格や為替の変動に伴う物価上昇など、依然として先行き不透明な状況が継続しております。このような状況にあっても、ソーシャルメディアの利用時間は継続的に増加しており、当社グループが立脚するインターネット広告市場は2022年においても前年より14.3%増と引き続き成長を見せております。この好調に支えられて、日本の総広告費は過去最高を15年ぶりに更新しております。

このような事業環境の下、当社グループは、中小企業及び個人事業主を中心とした顧客数の拡大に努めるとともに、マイクロインフルエンサーへの支援に積極的に取り組んで参りました。その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,413,922千円、売上総利益は1,328,058千円、営業利益は39,373千円、経常利益は38,269千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は37,914千円となりました。

なお、当社グループはインフルエンサー・プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けた記載は行っていません。

### (当社グループの事業の内容)

当社グループは下図の領域において、インフルエンサー支援サービスを行っております。各サービスの内容は以下の通りであります。

## 事業全体



(注) フォロワー数とは、インフルエンサーがSNS上でフォローされている人数のことを指します。

## (サービス別売上総利益)

当社グループは、売上総利益を重要な指標として捉えており、サービス別売上総利益は以下のとおりであります。

	toridori base (千円)	toridori ad (千円)	toridori promotion (千円)	toridori studio (千円)	toridori made (千円)	合計 (千円)
2020年12月期第1四半期	2,721	79,149	20,081	31,709	—	133,662
2020年12月期第2四半期	4,461	100,461	21,661	18,689	—	145,273
2020年12月期第3四半期	6,934	85,363	26,963	20,496	—	139,758
2020年12月期第4四半期	10,724	61,648	38,775	31,100	—	142,248
2021年12月期第1四半期	18,330	75,701	36,662	37,405	—	168,098
2021年12月期第2四半期	33,592	85,403	42,404	51,250	—	212,650
2021年12月期第3四半期	54,924	90,727	54,934	36,286	46,648	283,522
2021年12月期第4四半期	79,284	83,026	66,981	30,293	54,765	314,350
2022年12月期第1四半期	89,647	129,417	69,062	24,222	61,877	374,226
2022年12月期第2四半期	135,316	146,504	78,535	20,719	40,760	421,835
2022年12月期第3四半期	198,377	154,326	73,548	31,416	82,485	540,154
2022年12月期第4四半期	221,913	168,873	89,049	31,966	35,639	547,442
2023年12月期第1四半期	287,463	157,396	66,353	36,644	35,932	583,790
2023年12月期第2四半期	437,452	142,016	70,664	8,661	85,473	744,267

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末より332,116千円増加し、2,570,717千円となりました。これは主に、売掛金が269,127千円減少した一方で、現金及び預金が322,909千円増加したこと及び前払金が276,621千円増加したことによるものであります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末より294,201千円増加し、1,476,487千円となりました。これは主に、買掛金が169,770千円減少したこと及び未払金が60,201千円減少した一方で、借入金が488,835千円増加したことによるものであります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末より37,914千円増加し、1,094,229千円となりました。これは、資本金が847,130千円減少したこと及び資本剰余金が353,126千円減少した一方で、利益剰余金が1,238,171千円増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年2月13日の「2022年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。なお、2023年12月期の連結業績予想に与える新型コロナウイルス感染症の影響は、軽微であると考えております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,231,798	1,554,708
売掛金	823,481	554,353
棚卸資産	9,524	3,703
前払金	29,084	305,705
その他	52,829	58,765
貸倒引当金	△10,524	△4,180
流動資産合計	2,136,193	2,473,056
固定資産		
有形固定資産	36,151	31,385
投資その他の資産	66,255	66,274
固定資産合計	102,407	97,660
資産合計	2,238,601	2,570,717
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	513,835	344,064
短期借入金	—	200,000
1年内返済予定の長期借入金	145,407	200,424
未払金	208,032	147,831
その他	87,060	122,424
流動負債合計	954,334	1,014,744
固定負債		
長期借入金	207,774	441,592
資産除去債務	20,176	20,151
固定負債合計	227,950	461,743
負債合計	1,182,285	1,476,487
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	897,130	50,000
資本剰余金	1,356,864	1,003,738
利益剰余金	△1,200,256	37,914
株主資本合計	1,053,738	1,091,652
新株予約権	2,577	2,577
純資産合計	1,056,315	1,094,229
負債純資産合計	2,238,601	2,570,717

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)
売上高	1,413,922
売上原価	85,864
売上総利益	1,328,058
販売費及び一般管理費	1,288,684
営業利益	39,373
営業外収益	
受取利息	3
受取手数料	647
助成金収入	1,282
その他	433
営業外収益合計	2,366
営業外費用	
支払利息	3,461
その他	9
営業外費用合計	3,470
経常利益	38,269
税金等調整前四半期純利益	38,269
法人税、住民税及び事業税	355
法人税等合計	355
四半期純利益	37,914
親会社株主に帰属する四半期純利益	37,914

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	37,914
四半期包括利益	37,914
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	37,914



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年3月29日開催の定時株主総会において、資本金及び資本準備金の額の減少について決議し、2023年5月2日付でその効力が発生しております。この結果、資本金が847,130千円、資本準備金が1,146,917千円それぞれ減少し、その他資本剰余金が1,994,047千円増加しております。また、同決議による剰余金の処分により、その他資本剰余金が1,200,256千円減少し、利益剰余金が1,200,256千円増加しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自2023年1月1日 至2023年6月30日)

当社グループは、インフルエンズ・プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(当座貸越契約の締結)

当社は、2023年6月28日開催の取締役会決議に基づき、2023年7月31日付で以下のとおり当座貸越契約を締結しております。

## 1. 契約締結の目的

業容拡大を見据え、運転資金等の資金需要の増加に備えることを目的として、契約の締結を行うものであります。

## 2. 契約の概要

- |               |   |                    |
|---------------|---|--------------------|
| ① 借入先の名称      | : | 株式会社三菱UFJ銀行        |
| ② 借入極度額       | : | 300,000千円          |
| ③ 借入利率        | : | 基準金利＋スプレッド         |
| ④ 契約期間        | : | 2024年7月31日(更新条項あり) |
| ⑤ 返済条件        | : | 期限一括返済             |
| ⑥ 担保提供又は保証の内容 | : | 無                  |